

DZIŚ W NUMERZE:

Jak się żyje w Lesznej Dolnej **str. 3**
Propozycja na wycieczkę **str. 4**
Bezpieczne opalanie **str. 5**
Sezon z nowymi trenerami **str. 8**

CZWARTEK
15 LIPCA 2004
NR 81
ROCZNIK LIX
CENA 6 Kč
tel.: 558 731 766
faks: 558 740 044
info@glosludu.cz



W tym tygodniu rozpoczął się długo oczekiwany trzeci etap remontu czeskojęzyckiego rynku w Lesznej Dolnej. W wtorek pracownicy firmy „Tchas” zaczęli zrywać z płyty rynku bruk. Nowe nawierzchnię tworzyć będą kolorowe kostki brukowe i szare pasy z granitu. Na środku rynku stanie ponadto fontanna.
Fot. JACEK SIKORA

SĄ ŚRODKI NA KAMERY I OBOZY

Zapobiec przestępczości

JABŁONKÓW (kor) - Resort spraw wewnętrznych przyznał stolicy Podbeskidzia - w ramach projektu pn. „Zapobieganie przestępczości - Partycypacja” - dotację w wysokości 1,2 mln Kč. Część tych środków, ok. 50 tys. Kč, miasto wykorzysta na organizowanie obozów dla dzieci z rodzin z niższymi dochodami.

- Takie obozy urządzamy już od roku - powiedział „GL” burmistrz Petr Šagátarius. - Chodziło do tej pory

głównie o weekendowe pobyty. Dzięki dodatkowym środkom możemy pomyśleć także o wakacyjnych tygodniowych obozach. Odbędzie się one w budynku byłej szkoły w Nawsiu Jasieni, będącym własnością jabłonkowskiego Domu Dzieci i Młodzieży.

Pozostałe środki dotacyjne miasto przeznaczy na zainstalowanie dwóch kamer wideo, które będą przez 24 godziny na dobę śledzić najbardziej ruchliwe części miasta. Z pierwszej będzie można obserwować Rynek Mariacki oraz plac przed Domem PZKO i Bankiem Komercyjnym. Druga pokaże m.in. skrzyżowanie ulic Dworcowej i Bukowieckiej, osiedla Folwarczek i „Pod elżbietankami” oraz znaczną część dzielnicy Biała.

Dotacja państwowa pokryje 90 proc. kosztów obu przedsięwzięć. Pozostałe 10 proc. wyłoży miasto z własnej kasy.

Szkoda stracić urlop

PRAGA (wak) - Pracodawcy będą mogli wysyłać pracowników, którzy nie zdążą wykorzystać ubiegłorocznego urlopu do końca października, na „wakacje przymusowe”. Umożliwi to nowa ustawa o zatrudnieniu - informuje Ministerstwo Pracy.

- W sytuacji, kiedy pracownik nie wyczerpie zeszłorocznego urlopu do końca października, pracodawca z dniem 1 listopada może mu nakazać pójście na urlop - twierdzi rzecznik

WSPÓLNY REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY

Pieniądze do wzięcia

OSTRAWA (mro) - Sekretariat Regionalnej Rady Morawsko-Sląskiej wydział integracji i funduszy strukturalnych Urzędu Wojewódzkiego opublikował na stronach www województwa (www.kraj-moravskoslezsky.cz) odpowiedzi na najczęściej powtarzające się pytania o Wspólny Regionalny Program Operacyjny. Jest on ważny o tyle, że w jego ramach województwo może pozyskać i rozdzielić między uczestników środki finansowe Unii Europejskiej. W latach 2004-2006 województwo planuje zyskanie ok. 2,238 mld Kč.

Program adresowany jest do małych i średnich przedsiębiorstw, podmiotów publicznych (np. szkoły) czy stowarzyszeń. Podstawowym założeniem jest współfinansowanie ze środków funduszy strukturalnych UE Rozwoju Regionalnego oraz Socjalnego, zasobów ludzkich oraz ruchu turystycznego (np. odnowa zabytków, budowa stadionów, baz turystycznych, ścieżki rowerowe). Mogą

ZAMIAST „KRZYSZTOFA” NA DROGACH „AKCJA X”

Niebezpieczne piątki

OSTRAWA (wak) - Przebiega kolejna akcja policyjna ukierunkowana na bezpieczeństwo na drogach. Rozpoczęła się ona we wtorek i ma potrwać do końca tygodnia. W tzw. „Akcji X” udział bierze ok. 3 tys. policjantów, którzy kontrolują przede wszystkim dotrzymywanie ograniczeń szybkości. Nie oznacza to jednak, że będą pobłażliwi wobec innych wykroczeń.

Wyniki „Akcji X” zostaną ogłoszone w przyszłym tygodniu, a tymczasem spójrzmy na policyjne statystyki podsumowujące I półrocze br. Najwięcej wypadków drogowych w województwie morawsko-sląskim przypada na godziny popołudniowe. Najgorszym dniem na drogach bywa piątek (2550 wypadków), najbezpieczniejszym - niedziela (1325). W przypadku miesiący za szczególnie wypadkowe uznano styczeń i luty.

Ze statystyk wynika, iż między godz. 13 i 15 oraz między 16 i 18 zdarza się 21 proc. wypadków z całej doby. Przed południem (od 10 do 12) jest ich niemal 17 proc. Najspokojniej jest natomiast późnym

wieczorem między 22 a 24.

Piątkowe niebezpieczne sytuacje na drogach powodowane są falą weekendowych wyjazdów. Za kierownicą siadają wówczas osoby najmniej doświadczone, które na co dzień korzystają z komunikacji publicznej.

Od stycznia do czerwca br. na drogach województwa zanotowano 14 961 wypadków drogowych; o 640 więcej niż w analogicznym okresie ub. roku. Zginęło w nich 85 osób (+5), ciężkich obrażeń doznały 303 osoby (-37), lekkich - 2070 (-153).

Od lat główną przyczyną kolizji jest wymuszanie pierwszeństwa (8737), jako kolejne figurują nadmierna prędkość (2731) oraz nieprawidłowe wyprzedzanie (1952).

Z winy kierowców doszło do 13 736 wypadków, piesi zawinili 153. Głównymi błędami pieszych były wejście na jezdnię przed jadącym pojazdem, zza pojazdu lub przekroczenie przy czerwonym świetle, chodzenie nieprawidłową stroną jezdni.

Miasto dla szpitala

ORŁOWA (wak) - Zastrzyk finansowy w wysokości 750 tys. koron otrzymał od władz miasta orłowski szpital. Pieniądze przeznaczone są na zakup urządzenia służącego do pomiarów minutowego przepływu rozkurczowego krwi serca. Wysokiej klasy urządzenie będzie służyć także pacjentom z chorobami serca, którzy poddają się skomplikowanym operacjom chirurgicznym - np. wstawieniu protez stawu biodrowego.

Po nowych drogach

PROSEK (kor) - Mieszkańcy osad Polwark i „Za kępą” doczekali się nowych dróg. Po pierwszej z wymienionych można było przejechać samochodem już wczoraj, dzisiaj mogą tak po raz pierwszy uczynić „zakępanie”.

- Do osad prowadziły wcześniej polne drogi, częściowo wysypane żwirem, na co narzekano sporo kierowców - mówi wójt Oldřich Ratbořský. - Drogi należały jednak do prywatnych właścicieli i gmina nie miała ich zrobić. W końcu właściciele postanowili podarować je gminie i można się było wreszcie zabrać do roboty. Obie drogi dostały nową asfaltową nawierzchnię i teraz powinno być już wszystko w porządku.

Na inwestycję trzeba było z kasy gminnej wyłożyć 1,3 mln Kč.

W pogodzie

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane, przelotne opady deszczu. Temperatura nocą ok. 10 st., w dzień od 17 do 20 st. C.

PIĄTEK - Nieco cieplej. Temperatura nocą od 14 do 10 st., w dzień od 22 do 26 st. C.

PRZYGARNIĘTE CZWORONOZI PRZYWIĄZUJĄ SIĘ NAJMOCNIEJ

REGION (wak) - Kiedyś zwierzęta napływały do schronisk z nastaniem zimy, kiedy właściciele pozbywali się kłopotu z ogródków działkowych i domków letniskowych. Ostatnio zaś „żywe dostawy” przyjmujemy coraz częściej w czasie lata, kiedy nie wiadomo, co zrobić z nimi na czas urlopu - mówi Tomáš Fabry z orłowskiego schroniska dla zwierząt. W tej chwili na nowego właściciela czekają tu 22 psy, przeważnie niemieckie owczarki. Wszystkie przeszły kwarantannę, są zdrowe. Schronisko w Orłowie Łazach można odwiedzić w dni robocze w godz. od 8 do 16, w weekendy w godz. od 9.30 do 10.30.

- Rzadko się zdarza, by ktoś sam przyprowadził do nas pieska - twierdzi Anna Adamiec, pracow-

niczka schroniska przy ul. Frydeckiej w Trzynie Mieście. - Szkoda, bo wtedy pies miałby większą szansę na znalezienie nowego domu. Znalibyśmy jego nawyki, środowisko, w którym się wychował, przebyte choroby i szczenięcia.

Trudne lato psiaków

Warto odnotować, iż jeszcze przed dwoma tygodniami w trzynieckim przytulisku było 15 piesków, przeważnie mniejszych kundli. Na początku wakacji sześć z nich znalazło jednak właściciela. Teraz trzeba tylko wierzyć, że nie trafią tutaj ponownie po kilku miesiącach. Do schronis-

ka można przychodzić w dni powszednie w godz. od 15 do 16.

W bogumińskim „psim sierocińcu” na nowy dom czeka 18 czworonogów. Psy trafiają tu w przeróżny sposób. Ludzie przyprowadzają przybłądy, których nie są w stanie zatrzymać, bywa, że pozbywają się ich właściciele, którzy „zamieniają” - zwłaszcza te leciwie - na młodsze. Najczęściej jednak psy dowożone są przez straż miejską z różnych łapanek.

Schronisko to mieści się w Boguminie Szonychlu. Podczas roku przewinie się przez nie ponad 80 czworonogów. Otwarte jest w poniedziałki, czwartki i piątki w godz. od 15 do 17, we wtorki od 7 do 9, a w niedziele od 14 do 17.

Ciąg dalszy na str. 2

